RESULTADO DO EDITAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DA FACULDADE

MULTIVIX-VITÓRIA 2019-2020

A Direção Geral da FACULDADE BRASILEIRA Multivix - Vitória, no uso de suas atribuições legais, informa

a comunidade acadêmica dessa instituição, a classificação das propostas de projetos de Iniciação Científica

e Tecnológica submetidos ao Edital 2019-2020 da MULTIVIX-Vitória.

O período de execução das propostas será de agosto de 2019 a julho de 2020.

CLASSIF
ICAÇÃO NOME DO PROJETO:

PROFESSOR
ORIENTADOR: CURSO:

1

ESTENOSE DE ARTÉRIA CARÓTIDA EM PACIENTES COM
CÂNCER DE CABEÇA E PESCOÇO SUBMETIDOS A
TRATAMENTO RADIOTERÁPICO

VINICIUS SANTANA
NUNES MEDICINA

2
PROTOCOLO DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO EM
PACIENTES PORTADORES DE DIABETES MELLITUS.

VALÉRIA DA PENHA
FREITAS ODONTOLOGIA

3

ESTUDO DOS MICRO ROBÔS E SUA APLICABILIDADE NA
MEDICINA

ODAIR DE BARROS
JUNIOR

ENGENHARIA
ELÉTRICA.

4
RELAÇÃO ENTRE APARECIMENTO DE ANEURISMA DE AORTA
ABDOMINAL E A RADIOGRAFIA

PEDRO SOUSA DE
ALMEIDA JÚNIOR FAMÁCIA

5
SEPSE ESTUDO RETROSPECTIVO DE PRONTUÁRIOS EM UM
HOSPITAL ESTADUAL DA GRANDE VITÓRIA-ES RENATA TIRADENTES MEDICINA

6 RESÍDUOS DE CONSTRUÇÃO E DEMOLIÇÃO – O GUIA
POLINE FERNANDES
FIALHO

ENGENHARIA
CIVIL

7

EFICÁCIA DA REPOSIÇÃO DE VITAMINA B12 VIA ORAL APÓS
BYPASS GÁSTRICO EM Y-DE-ROUX.

VINICIUS SANTANA
NUNES MEDICINA

8
INTELIGÊNCIA ARTIFICAL COMO FERRAMENTA PARA
IDENTIFICAÇÃO HUMANA EM ODONTOLOGIA LEGAL ADAN LUCIO PEREIRA

ENGENHARIA E
ODONTOLOGIA

9

DESENVOLVIMENTO DA MOBILIDADE URBANA SUSTENTÁVEL
FRENTE AO CONCEITO DAS SMART CITIES E DA INCLUSÃO DOS
VEÍCULOS ELÉTRICOS ADAN LUCIO PEREIRA

ENGENHARIA
ELÉTRICA

10

AVALIAÇÃO DE GENES ASSOCIADOS AO ESTRESSE OXIDATIVO
E SEU USO POTENCIAL COMO BIOMARCADORES DE
EVOLUÇÃO NO CANCER DE MAMA VINICIUS MENGAL

ENFERMAGEM/M
EDICINA

11

ESTUDO DOS BENEFÍCIOS DA UTILIZAÇÃO DE
TRANSFORMADORES DE DISTRIBUIÇÃO DE METAL AMORFO
(TDMA) EM REDES ELÉTRICAS

ODAIR DE BARROS
JUNIOR

ENGENHARIA
ELÉTRICA

12

AVALIAÇÃO QUANTITATIVA DE MICRORGANISMOS
CARIOGÊNICOS PRESENTES NA SALIVA EM ACADÊMICOS DE
CURSO DE ODONTOLOGIA.

DANIELA PERTEL
MILLERI ODONTOLOGIA

13

CONDIÇÃO CLÍNICA ASSOCIADA A FATORES PROGNÓSTICO NA
EVOLUÇÃO DO PROCESSO DE CICATRIZAÇÃO DE PACIENTES
PORTADORES DE LESÃO POR PRESSÃO EM SETORES DE
INTERNAÇÃO VINICIUS MENGAL MEDICINA

14

INTERAÇÃO MEDICAMENTOSA E SEU POTENCIAL
COMPLICADOR PROGNOSTICO PÓS PARADA
CARDIORRESPIRATÓRIA.  VINICIUS MENGAL

ENFERMAGEM/BI
OMEDICINA/FAR
MÁCIA/MEDICINA

15

PREVALÊNCIA DE HIPOMINERALIZAÇÃO MOLAR-INCISIVO EM
PACIENTES ATENDIDOS NA CLÍNICA DE ODONTOPEDIATRIA DA
MULTIVIX – VITÓRIA/ES

RENATO BARCELLOS
RÉDUA ODONTOLOGIA

16

ESTUDO LABORATORIAL DA UTILIZAÇÃO DE KEFIR COMO
INIBIDOR DA CANDIDA ALBICANS

DANIELA PERTEL
MILLERI ODONTOLOGIA

17

COBERTURA VACINAL E FATORES RELACIONADOS Á NÃO
VACINAÇÃO DOS ADOLESCENTES RESIDENTES DE BAIRROS
DE CLASSE BAIXA-MÉDIA NO MUNICÍPIO DE VILA VELHA/ES

PEDRO SSOUSA DE
ALMEIDA JUNIOR ENFERMAGEM

18

ESTUDO DO ESCANEAMENTO 3D DE UM OBJETO E SUA
DECOMPOSIÇÃO EM VETORES

ODAIR DE BARROS
JUNIOR

ENGENHARIA
ELÉTRICA

19

DIFERENTES TRATAMENTOS DE SUPERFÍCIE EM PINOS DE
FIBRA DE VIDRO: ANÁLISE DA RESISTÊNCIA DE UNIÃO ENTRE
PINO E RESINA COMPOSTA.

VALÉRIA DA PENHA
FREITAS ODONTOLOGIA

20

ESTUDO DOS AGREGADOS MIÚDO E GRAÚDO RECICLADOS DA
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA USO EM PAVIMENTOS RÍGIDOS DE
CONCRETO POLINE FIALHO

ENGENHARIA
CIVIL

21

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DA RESOLUÇÃO 600/2018 EM
UNIDADES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO EM UM ESTADO DO
BRASIL

KELLY RIBEIRO
AMICHI NUTRIÇÃO

22

PINÇAMENTO INTERMITENTE E INJÚRIA MIOCÁRDICA
PERIOPERATÓRIA NA CIRURGIA DE REVASCULARIZAÇÃO
MIOCÁRDICA: ANÁLISE DOS FATORES DE RISCO ASSOCIADOS
E DA EVOLUÇÃO INTRA-HOSPITALAR EM UM SERVIÇO DE
REFERÊNCIA

VINICIUS SANTANA
NUNES MEDICINA

23
EDUCAÇÃO ALIMENTAR E NUTRICIONAL PARA CRIANÇAS
DIAGNÓSTICAS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA

PATRICIA MORAES
FERREIRA NUNES NUTRIÇÃO

24

ANÁLISE DA INFLUÊNCIA DA VIOLÊNCIA DOMÉSTICA CONTRA
MULHER COMO FATOR DE RISCO PSICOSSOCIAL NA
PREVENÇÃO DO SUICÍDIO: UMA JORNADA HEROICA.

ELAINE BELLO
BONORINO PSICOLOGIA

25
A QUESTÃO DO DIAGNÓSTICO: DEPRESSÃO E MELANCOLIA LUCAS FRAGA

GOMES PSICOLOGIA

26

ABORDAGENS NÃO USUAIS PARA O CONTROLE DA EPILEPSIA:
UMA REVISÃO DA LITERATURA.

ANA CAROLINA
ANTUNES ALOCHIO FISIOTERAPIA

27
PESQUISAS DE COMO MELHORAR O ENSINO E RETENÇÃO DE
CONHECIMENTO SOBRE PRIMEIROS SOCORROS NAS ESCOLAS

KARINE LOURENZONE
DE ARAUJO DASILIO MEDICINA

28

REDE DE SENSORES PARA DETECÇÃO E LOCALIZAÇÃO DE
DISPAROS DE ARMA DE FOGO

GUILHERME TEBALDI
MEIRA ENGENHARIA

29
ENSINO DE PRIMEIROS SOCORROS NO ENSINO FUNDAMENTAL
E MÉDIO E SUA EFICÁCIA VINICIUS MENGAL

ENFERMAGEM/M
EDICINA

30
PROPOSTA DE FERRAMENTA DE ORIENTAÇÃO NUTRICIONAL
DIRECIONADAS À PACIENTES PEDIÁTRICOS

GERALDO GOMES
SILVA NUTRIÇÃO

31

A MÁ POSTURA E SUAS CONSEQUÊNCIAS - AVALIAÇÃO DOS
REFLEXOS DE INTERESSE AO CIRURGIÃO DENTISTA JUNTO À
COMUNIDADE DAS PANELEIRAS DE GOIABEIRAS CIDADE DE
VITÓRIA ES

KARLA FIRME LEÃO
BORGES OONTOLOGIA

32

A RELAÇÃO MÃE E FILHA E SUAS CONSEQUÊNCIAS PARA A
CONSTITUIÇÃO DA MULHER

LUCAS FRAGA
GOMES PSICOLOGIA

33 O RETORNO NO REAL NA CLÍNICA DA PSICOSE
LUCAS FRAGA
GOMES PSICOLOGIA

34

CUSTO EFETIVIDADE DA TROMBOELASTOMETRIA (MÉTODO
ROTACIONLA) NO MANEJO DO SANGRAMENTO PÓS-
OPERATÓRIO DE CIRURGIA CARDÍACA COM CARDÍACA COM
CIRCULAÇÃO EXTRACORPÓREA EM UM HOSPITAL
FILANTRÓPICO.

VINICIUS SANTANA
NUNES MEDICINA

35
EFICÁCIA DA INTERVENÇÃO ASSISTIDA POR ANIMAIS EM ASILO
DE VITÓRIA/ES

THIAGO OLIVEIRA DE
ALMEIDA MEDICINA

36
PERCEPÇÃO DOS MORADORES DE VITÓRIA SOBRE OS RISCOS
DA INALAÇÃO DIÁRIA DE ÓXIDO DE FERRO

THAÍS DIAS LEMOS
KAISER BIOMEDICINA

37
AVALIAÇÃO DO CONTROLE DE INFECÇÃO EM PRÓTESE
DENTÁRIA

VALÉRIA DA PENHA
FREITAS ODONTOLOGIA

38

PSICANÁLISE E NEO-REALISMO ITALIANO – FAZER CINEMA,
FAZER PSICANÁLISE

LUCAS FRAGA
GOMES PSICOLOGIA

39

A ETIOLOGIA MULTIFATORIAL DAS RECESSÕES GENGIVAIS E
SUAS DIFERENTES TÉCNICAS DE TRATAMENTO.

FLAVIO XAVIER DE
ALMEIDA ODONTOLOGIA

40
CARACTERIZAÇÃO DA MORTALIDADE MATERNA NO ESPIRITO
SANTO ENTRE 2018 E 2019

ROSÂNGELA
JOANILHO
MALDONADO MEDICINA

41
PARECER DE MÉDICOS PEDIATRAS EM ASSUNTOS
INTERLIGADOS À ODONTOPEDIATRIA

RENATO BARCELLOS
RÉDUA ODONTOLOGIA

42

AVALIAÇÃO COMPARATIVA DO TRATAMENTO CONSERVADOR
EM RELAÇÃO AO TRATAMENTO CIRÚRGICO PARA PACIENTES
COM SÍNDROME DA APNEIA OBSTRUTIVA DO SONO
MODERADA. TONY VIEIRA FARIA  ODONTOLOGIA

43

POLIFARMÁCIA EM IDOSOS INSTITUCIONALIZADOS EM UMA
CASA DE REPOUSO EM VITÓRIA-ES

RENATA VIANA
TIRADENTES COSTA MEDICINA

44 AUTOTRANSPLANTE COMO SOLUÇÃO ORTODÔNTICA  TONY VIEIRA FARIA ODONTOLOGIA

45

ANÁLISE DAS INFORMAÇÕES SOBRE A IDADE IDEAL PARA A
PRIMEIRA CONSULTA ORTODÔNTICA ENCONTRADAS ATRAVÉS
DA FERRAMENTA DE BUSCA GOOGLE® TONY VIEIRA FARIA  ODONTOLOGIA

IMPACTO DA QUEIMA DE BIOMASSA NA FUNÇÃO PULMONAR DE
TRABALHADORAS PRODUTORAS DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO
CAPIXABA

AMANDA SIRTOLI
SILVA MEDICINA

AVALIAÇÃO DA INFLUÊNCIA DO CURSO DE MEDICINA NA
QUALIDADE ALIMENTAR DOS ACADÊMICOS DE UMA
FACULDADE DE VITÓRIA-ES

ALEXANDRE
BITTENCOURT
PEDREIRA MEDICINA

ANALISE DO USO DE PENICILINA G BENZATINA COMO
PROFILAXIA EM PORTADORES DE CARDIOPATIA REUMÁTICA,
SUBMETIDOS A INTERVENÇÃO VALVAR EM UM HOSPITAL
FILANTRÓPICO DE REFERÊNCIA - HOSPITAL EVANGÉLICO DE
VILA VELHA/ES

DIOGO OLIVEIRA
BARRETO MEDICINA

APROVEITAMENTO DO RESÍDUO DA ESTAÇÃO DE
TRATAMENTO DE ÁGUA PARA FABRICAÇÃO DE ELEMENTOS
CONSTRUTIVOS ESTRUTURAIS

MIRELLA GONÇALVES
DA FONSECA
MIRANDA DA SILVA

ENGENHARIA
CIVIL